
REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKENCAVE

KRYESIA

Tirani mE,3 korrik 2017

Thirrje p6r pjes6marrje nB konkurrimin p6r Kryetar i Akademis6 sE Shkencave

Mbeshtetur lig,ir Nr.9655. dare 11.12.2006 " PER AK4DEMINE E ShKENCAVE TE

REPUBLIKES SE SHQIPELTSE ", Neni 11 "M€nyra e zgiedhjes sd Kryesis6" (ndryshuar me

ligjin Nr.9853, date 26.12.2007, neni 7); Statutit organik te saj, neni 17 dhe neni 18 "Kodit

evropian td sjettjes piir integritet nd kdrkimin shkencor" ; nE perfundim te mandatit kater vjeqar te

kryetarit aktual;

Sa me siper, ftojme kandidatet me titullin "akademik" ( i rregullt ose i p€rhershem), per aplikim
permes kesaj thiffjeje publike per pjesemarrje.

Sipas procedurds sd parushikuar tt splikimit, kandi(liltdt duhet ft pilraq
Aksdemisd sd Shkencave:

l. KErkese personale p€r aplikim drejtuar zyrtarisht asamblese se Akademise se Shkencave.

2. CV-ne, listen e punimeve dhe fotokopjen e kartes se identitetitlpasaportes, qe verleton se kane

ose kane pasur shtetesi shqiptare.

3. Platformd per drejtimin e Akademisd sd Shkencave nE katdr vitet e ardhshme.

4. "Formular Aplikimi per informim per zyrtaftt perpara emerimit/zgjedtrjes ne poste te larta" .

(sipas nenit 29, pika 1, g€rma gt, rc ligiit nr.45/2015 "P€r tt drejtdn e Informimit per
Dokumentet e ish-Sigurimit td shtetit te Repubtikds Popullore Sot'ialiste td Shqipdris€").

5. "Formular vet€deklarimi", me ane te te cilit deklarojne mosekzistencen e shkaqeve per t€

kandiduar, per te mos u zgjedhur ose emeruar sipas ligjit Nr. 13812015 "Per garantimin e

integritetit t€ personave qe zgjidhen, emdrohen ose ushtro.in€funksione publike".

Formularet gjenden ne webin e Akademise se Shkencave:

7. Periudha e aplikimit eshte nga data3 korrik 2017 derr ne daten l7 korrik 2017 .

S. Mbledhja e asamblese p€r votimin e kandidaturave do tE zhvillohet me 4 shtator 2017, ora
I 1.00 nE sallen "Aleks Buda'" n€ Akademine e Shkenca've.



II. Procedura e pdrzsiedhies dhe votimit

1 . Kryetari i Akademise duhet te jet€ anetar i negullt ose i perhershem i Akademise.

2. Zgedhja e tij b€het nga Asambleja drejtperdrejt dhe me votim te fshehte, pa debat.

3. Quhet i zgjedhur akademiku q€ fiton shumicen e cilesuar absolute (50%+1) te votave te te giithe

anetareve te Asamblese.

4. Ne rast se asnje kandidat nuk fiton shumicen e cilesuar absolute te votave te anetareve te

Asamblese, votimi perseritet, duke qene kandidate dy akademiket qe kane marre me shume vota.

5. N€ rast se edhe n€ votimin e dytd asnje ngakandidatdtnuk arinte fitoje shumicen absolute td

votave zbatohet parimi i shumic€s se thjeshte fio me pak se 50%+1) te anetareve te pranishem te

Asamblese.

6. Mandati ne detyre eshte 4 vjeqar dhe fillon diten e zgjedhjes nga Asambleja. Nuk mund te

kandidosh dy here rresht per kete pozicion.

1'. Kryetari i zgjedhur i Akademis€ emerohet me dekret te Presidentit te Republikes.

IIl. DeWrat e Kryetarit sipas rregullores sB brendshme tB ASH-s

KRB,U III
Funksionet Drejtuese

Neni 7

Kryetari

Kryetari eshte titullari i Akademise se Shkenqave i zgjedhur nga Asambleja e ASH-se dhe i

dekretuar nga Presidenti i Republikes. Ai drejton Asamblene e Pergjithshme, Kryesine, Keshillin

Ekzekutiv dhe Keshillin e botimeve. Kryetari ushtron detyrat dhe funksionet e tij te p€rcaktuara

nga ligii "Ptjr Akademind e Shkencave t€ Republikbs s€ Shqip€risd", nr.9655, dt. 11. 12. 2006ft
ndryshuar, ne Statutin e ASH-s€ dhe ne kete negullore:

-P€rfaq€son ASH ne marrddheniet e saj me institucionet e vendit dhe ft shteteve tA

tjera;
-Drejton organizmat e Akademise dhe ndjek veprimtarinc e Qre,'

-Mban lidhje me organet e larta shtetdrore dhe organizma te tjera dhe p€rfaqeson ,4kademine nd

to;

-Piir/'aq€son Akndemin€ nd rc giitha marredhe)niet e saj me institucionet e vendit dhe me

institucionet analoge .j ashte vendit ;

-Th€rret dhe dreiton mbledhjen e Asamblese s€ Akademis€, Krishillit Ekzekutiv dhe Keshillft ft
Botimeve,'

-Per mbardvajtjen e pun€s, kryetari i Akademise shprehet me vendime p€r t€ giitha

gdshtjet qe k€rkojne ah nenligior;
-Miraton "Kalendarin vjetor rc ahiviteteve dhe veprimtarive shkencore t€ ASII-s€",'

-Miraton planin e botimeve ujetore;



-Kryetari i Akademisd nij rc gjithe veprimtarin€ e tij dhe ushtrimin e funksionit ndihmohet

nga z€vendiislcryetari dhe selvetari shkencor. Nd rast mungese, ai autorizon nj€rin prej tyre
pdr ta z€vendAsuar nd ft gjithafunksionet e tij p€r njd periudhd ttj caktuar;
- Kry e n v eprimt ar i kerkim or e s hke nc or e v e tj ake.

amOemia e Shkencave e Shqip6ris€
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